宝陈文广发（2016）74号

宝鸡市陈仓区文化广电局

关于非物质文化遗产法贯彻落实情况自查报告
市文化广电新闻出版局：
按照省市《关于开展非物质文化遗产法贯彻落实情况检查工作的通知》精神，我们及时安排开展了自查工作。多年来，按照国家、省、市关于非物质文化遗产保护工作的安排部署，我们认真学习和贯彻《非物质文化遗产法》，坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，坚持“政府主导、社会参与，明确职责、形成和力、长远规划、分步实施、点面结合、讲求实效”的工作原则，健全机制，突出重点，强化措施，整体推进，非物质文化遗产保护工作取得了一定的成果，现将非物质文化遗产法贯彻落实情况汇报如下：
    一、基本情况：
陈仓历史悠久，文化积淀深厚。人文资源与自然资源交相辉映，历史文化与民俗风情互为补充。全区共收集非物质文化遗产线索719条，登记有代表性的民间艺人和传承人382人，民间文化社团122个，非物质文化遗产项目96个，征集实物资料 146个。整理了文字、图片、录音、录像资料，编辑整理了《宝鸡市陈仓区非物质文化遗产普查表》并打印成册，制作《陈仓区非物质文化遗产保护项目名录分布图》1幅，《陈仓区非物质文化遗产普查项目分布图》7幅。截至2015年8月底，全区共有国家级非物质文化遗产代表作名录1个，省级代表作名录8个（含国家级），市级代表作名录14个（含省级），区级代表作名录38个（含市级）；申报省级代表性传承人7个，市级代表性传承人21人（含省级），区级代表性传承人101人。命名了50个区级非物质文化遗产保护基地（村）和37个非物质文化遗产传习所。

荣获陕西省非物质文化遗产普查先进单位，多次荣获省、市非物质文化遗产保护工作先进单位。

二、主要做法：
（一）、加强组织领导，健全“非遗”保护工作机制。
为进一步加强我区非物质文化遗产保护工作，健全非物质遗产保护工作机制，我区成立了非物质文化遗产保护工作领导小组，领导小组下设办公室，负责非物质文化遗产保护的日常工作。同时设立了陈仓区非物质文化遗产保护中心，负责对非物质文化遗产申报项目的评审和专业咨询及申报工作。确定了区文化馆为非物质文化遗产工作的具体实施单位，在全区14个镇街都成立非遗保护工作领导小组，镇街综合文化站落实了非物质文化遗产工作负责人，形成了非物质文化遗产保护网络，确保了工作的有效衔接和全面铺开。并把非物质文化遗产保护工作作为发展陈仓文化事业的重要内容列入了区域经济和社会发展总体规划，为非遗保护工作奠定了坚实的基础。同时，克服区级财政困难，把非遗保护工作经费纳入了区级财政预算，每年安排一定的“非遗”保护工作专项资金，保障了“非遗”保护工作顺利开展。
（二）、积极开展非物质文化遗产名录申报工作。

陈仓区非物质文化遗产保护中心重视非物质文化遗产申报工作,有计划开展经常性的项目调查、申报工作，取得较好成绩。2006年5月，《宝鸡民间社火》被公布为首批国家级非物质文化遗产名录。2007年5月，《宝鸡民间社火》、《姜马察回音乐》、《社火脸谱绘制技艺》、《西山酒歌》被公布为陕西省第一批非物质文化遗产名录。2009年6月，《吹箫引凤传说》、《西山刁鼓》、《银器制作技艺》等3个项目被公布为陕西省第二批非物质文化遗产名录。2008年3月，《宝鸡社火》、《姜马察回音乐》、《社火脸谱绘制技艺》、《西山酒歌》、《吹箫引凤传说》、《西山刁鼓》、《西山对对戏》《银器制作技艺》等8个项目被公布为宝鸡市第一批非物质文化遗产名录。2012年6月《陈仓剪纸》、《陈仓民俗泥塑》被公布为宝鸡市第三批非物质文化遗产名录。2008年6月，马俊、赵玉明、李继友、吴富来、曹三信等5人被公布为陕西省第一批非物质文化遗产项目代表性传承人。2010年6月，张礼、齐金汉等2人被公布为陕西省第二批非物质文化遗产项目代表性传承人。2009年3月，马俊、赵玉明、李继友、吴富来、曹三信、张礼、齐金汉、曹彦云、张星、袁文锡、朱建林等11人被公布为宝鸡市第一批非物质文化遗产项目代表性传承人。2008年9月，公示了陈仓区第一批非物质文化遗产名录项目名录22个，10月，区政府公布了陈仓区第一批项目名录22项。2012年12月 ，区政府公布了陈仓区第二批项目名录16项。2009年6月，区文化文物旅游局公示公布了陈仓区第一批非物质文化遗产代表性传承人64人。2013年7月，区文化广电局公示公布了陈仓区第二批非物质文化遗产代表性传承人37人。2015年7月，公示了陈仓区第三批非物质文化遗产名录项目14个，已报区政府审批公布。
（三）、命名非物质文化遗产保护基地，建立传习所，开展有效的传承保护工作。
一是命名了50个陈仓区非物质文化遗产保护基地（村）和37个非物质文化遗产传习所，成立了宝鸡民间社火艺术团、姜马察回演出团、西山酒歌演唱团、西府秦腔演唱团等非物质文化遗产表演团体。二是投资10万元，先后给姜马察回音乐购置乐器服装、给西山酒歌购置乐器、给县功镇南关村社火会购置服装、给天王镇曹家沟制作社火把仗。三是坚持一年一度的春节社火游演，锣鼓大赛、秦腔演唱大赛、自乐班大赛、皮影戏展演等文化活动，通过活动开展，使非遗项目得到有效的保护和传承。今年春节期间分别在县功翟家坡、凤阁岭毛家庄举办“社火闹新春欢乐过大年” “扮社火、画脸谱、看影戏”民俗体验互动活动和西山酒歌演唱会暨“民歌演唱、酒歌祝福、社火表演”等活动，人民日报海外版、新华网、陕西电视台、陕西日报、华商报、宝鸡电视台等二十多家媒体进行了宣传报道；四是举办各种传承培训会议。组织各相关部门负责人以及各名录项目代表性传承人认真学习“非遗”保护工作相关法律、条例和文件，重点对如何做好民族民间文化遗产的抢救与保护、认定与传承、管理与利用等规定进行了深入细致的学习分析，用以指导挖掘、收集和整理工作，进一步提高了开展“非遗”保护工作的能力和水平；举办了社火脸谱绘制技艺现场培训会、姜马察回音乐、西山酒歌培训会、西府秦腔培训会、陈仓皮影戏培训会、陈仓皮影戏展演和民间工艺品展等传承保护活动。五是建立非物质文化遗产代表性传承人队伍，每年举行一次培训活动，评比表彰先进。同时，从2009年开始，坚持对60岁以上的区级非物质文化遗产项目代表性传承人发放300-500元的传承补助。
（四）、打造非物质文化遗产文化品牌。

2006年6月，宝鸡民间社火成功申报国家第一批非物质文化遗产；2009年，陈仓区被国家文化部命名为中国民间社火艺术之乡。宝鸡民间社火艺术团，参加北京奥运会开幕式暖场演出、上海世博会、深圳文化产业博览会等重大活动演出，出访德国柏林、泰国曼谷、澳大利亚悉尼、英国爱丁堡、俄罗斯莫斯科等多个国家和地区。今年在西安咸阳国际机场参加了印度总理莫迪访华等欢迎表演。再次为陕西争了光、为宝鸡添了彩；2014年5月，由香港理工大学和西安交大摄制的《社火》纪录片，参加在香港举办陕西文化与设计创新展引起轰动，同时，我区社火马勺脸谱、剪纸、泥塑、刺绣布艺、皮影等参展获得好评。2014年12月《社火》纪录片参加了在意大利罗马举办的国际衍生活艺术会议，受到与会20多个国家和地区的专家好评。社火脸谱是民间社火艺术的精华，是伴随着社火艺术在漫长的历史和传统文化中逐步形成的民间人脸化妆艺术；从上世纪八十年代开始,李继友、高田玉等继承和创作社火马勺脸谱,经过三十多年，陈仓区社火马勺脸谱已形成以李继友、张星、薛亚兵、王彩敖、张鹏飞等为代表的社火马勺脸谱产业，社火马勺脸谱誉满全球，李继友、张星参加北京奥运会祥云小屋和奥运村民间艺术展演、上海世博会、深圳文化产业博览会，获得巨大成功！西山酒歌、姜马察回音乐参加陕西省农民艺术节获奖。

（五）大力宣传动员，营造“非遗”保护工作氛围.

一是充分利用新闻媒体，采取召开座谈会、树立宣传牌、悬挂横幅、印制宣传单等多种方式开展宣传活动。并在区电视台和《陈仓报讯》开辟专栏，对我区非物质文化遗产项目进行了宣传报道，向广大人民群众宣传了《非遗保护法》的相关知识；在电视台专题宣传了民间社火、社火脸谱绘制技艺、泥塑、剪纸、西山酒歌、姜马察回等非物质文化遗产项目；二是每年坚持以国家文化遗产日为载体进行《非物质文化遗产法》宣传。积极开展文化遗产日宣传演出活动，市级以上非物质文化遗产项目在省、市、级媒体上得到有效宣传，广大群众对非物质文化遗产保护意识显著增强。

（六）、新建陈仓区非物质文化遗产陈列馆

陈仓区非物质文化遗产陈列馆位于新建陈仓区文化四馆合一大楼（文化馆、图书馆、博物馆、非物质文化遗产陈列馆），建筑面积400平方米，将陈列民间社火、虢镇四月八城隍庙会等38个非物质文化遗产项目，展示丰富多彩、底蕴深厚的陈仓民间文化和民俗。目前，已基本完成内装修。
三、存在问题
    1、没有非遗保护专业人员，非遗保护中心无专业编制。全区有国家级项目1个，省级项目8个，市级项目14个，区级项目52个，仅2名群众文化兼职人员负责非物质文化遗产保护工作。1个项目要开展调查、撰写申报书、摄制申报专题片、拍摄照片、收集资料和实物，制定保护规划，建立传习所和传承人队伍，开展传承保护活动。工作量大，头绪多，专业性强，力不从心。
2、保护经费严重不足。近年来，各级非物质文化遗产代表性传承人享受到数量不等的传承补助。非物质文化遗产项目保护经费只有国家级项目和省级项目能有少量的保护经费，一般1年只有1个项目，并不是年年有。市、区级项目没有项目保护经费。姜马察回音乐传习活动1次1个人仅有3元的补助，每次外出演出都要村上补贴。
3、非物质文化遗产项目传承后继乏人。陈仓区非物质文化遗产市级项目14个，其中民间社火、社火脸谱绘制技艺、姜马察回音乐、陈仓皮影戏、西山刁鼓、西山对对戏等6个项目传承人普遍年龄偏大；吹箫引凤传说、民俗泥塑、剪纸、陈仓古式家具制作技艺、朱氏正骨技艺、油酥锅盔只有不到5人。只有西山酒歌、银器制作技艺2个项目传承人结构合理，老少皆有。
4、保护开发单打一，效益低下。非物质文化遗产保护开发没有与旅游、美食等产业结合，没有系统开发保护，效益低下。民间社火一般在春节游演，区、镇补助，村上补贴，企业赞助，春节期间演出，过后刀枪入库，马放南山。皮影戏演出2012年前，1人1天收入40元；2013年，1人1天收入60元，一年30多场次。陈仓区只有社火马勺脸谱、民间泥塑几个有影响的代表性传承人经济收入较高。

四、思路建议：
    1、成立独立的非物质文化遗产保护中心，确定人员编制。根据所在县区国家、省、市、区非物质文化遗产项目的数量和规模确定人员编制，确定职能和任务。

2、加大保护项目保护经费的投入。按照国家级项目国家投入、省级项目省级投入、市级项目市级投入、县区级项目县区投入的原则，每年确保各级有30%的项目投入保护经费。
3、在各级发放代表性传承人传承补贴的同时，对于学习非物质文化遗产项目技艺年轻人给予一定经济补贴，特别是一些濒危项目。如陈仓古式家具制作技艺、皮影戏项目等。
4、加大对非物质文化遗产项目的整合开发，与旅游产业相结合。学习礼泉县袁家村、周至县水街等经验，把非物质文化遗产保护开发与旅游相结合，以旅游带动非物质文化遗产开发，以非物质文化遗产项目为旅游提升人气，互相促进，相得益彰。

5、打造非物质文化遗产项目品牌。充分发挥宝鸡民间社火品牌效应，通过举办民间社火艺术节和虢镇四月八会，进一步打造非物质文化遗产品牌。
宝鸡市陈仓区文化广电局
                           2016年8月2日

PAGE
8